
COD. PRATICA: 2025-001-810  

 

 

 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 815         SEDUTA  DEL   06/08/2025 

 
OGGETTO: Programma annuale per il diritto allo studio 2025. Criteri.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-810 

segue atto n. 815  del 06/08/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma annuale per il diritto 
allo studio 2025. Criteri.” e la conseguente proposta dell’Assessore Fabio Barcaioli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di stabilire per l’anno 2025 che i fondi del Programma annuale per il diritto allo studio (ex 
Legge regionale 16 dicembre 2002, n. 28), da destinare ai Comuni, siano finalizzati 
all’integrazione delle risorse stanziate con Decreto n. 542 del 18.03.2025 del Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione e del merito ha ripartito tra le Regioni le somme destinate alla fornitura dei libri di 
testo in favore degli alunni meno abbienti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria 
superiore per l’anno scolastico 2025/2026; 

2. di dare attuazione al Programma annuale per il diritto allo studio 2025 prevedendo 
l’applicazione dei medesimi criteri di riparto delle risorse di cui al sopracitato Decreto n. 
542/2025; 

3. di prevedere che i fondi disponibili per il Programma annuale per il diritto allo studio 2025, pari 
ad euro 472.000,00 (cap. 00925/6040), vengano ripartiti tra i diversi gradi di istruzione con la 
medesima proporzionalità prevista dal Ministero dell’Istruzione e del merito per il sopracitato 
Decreto ovvero di destinare: 
- euro 352.584,00, per gli alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
- euro 119.416,00, per gli alunni della scuola secondaria superiore; 

4. di incaricare il Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro degli 
adempimenti conseguenti al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-810 

segue atto n. 815  del 06/08/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma annuale per il diritto allo studio 2025. Criteri. 
 
 
 
Vista la L.R. 16 dicembre 2002, n. 28 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” con la 
quale si è dato avvio alla programmazione triennale e annuale per il diritto allo studio; 
Visto il D.C.R. n. 294 del 17 dicembre 2013 con il quale è stato approvato il “Piano triennale 
per il diritto allo studio - anni 2013/2015 - art. 7 della legge regionale 16 dicembre 2002, n. 
28”. 
Preso atto che l’art. 7, comma 5, della sopracitata L.R. n. 28/2002, stabilisce che il Piano 
triennale resta in vigore fino all’approvazione del successivo e che pertanto anche il 
Programma annuale per il diritto allo studio anno 2025 viene redatto in coerenza con le 
indicazioni contenute nel Piano triennale sopracitato; 
Considerato che il Piano triennale sopracitato, nella parte terza, paragrafo 6, prevede che 
“Gli indirizzi, gli obiettivi e i risultati attesi vedranno la loro attuazione attraverso specifici Piani 
da adottarsi dalla Giunta Regionale mediante i quali saranno definite puntualmente le azioni/ 
interventi, i destinatari, le risorse finanziarie specificatamente dedicate”; 
Ritenuto, altresì, di stabilire che per l’anno 2025 i fondi del Programma annuale per il diritto 
allo studio, da destinare ai Comuni, siano finalizzati all’integrazione delle risorse stanziate con 
Decreto n. 542 del 18.03.2025 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione – Direzione generale per lo studente, l’inclusione l’orientamento e il contrasto alla 
dispersione scolastica, con il quale il Ministero dell’Istruzione e del merito ha provveduto alla 
ripartizione tra le Regioni per l’anno scolastico 2025/2026 della somma complessiva di euro 
136.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti della 
scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per l’esercizio finanziario 2025; 
Considerato che risultano destinate alla Regione Umbria le somme seguenti: 

- euro 644.189,21, per gli alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
- euro 217.605,94, per gli alunni della scuola secondaria superiore; 

per un importo complessivo pari ad euro 861.795,15; 
Considerato che detta integrazione si ritiene opportuna considerata la diminuzione delle 
risorse ministeriali stanziate a copertura della fornitura dei libri di testo rispetto alle annualità 
precedenti; 
Considerata una disponibilità di fondi pari ad € 472.000,00 a valere sul bilancio regionale al 
cap. 00925/6040 da destinare al suddetto intervento di integrazione del finanziamento della 
fornitura dei libri di testo; 
Ritenuto di ripartire tra i diversi gradi di istruzione la somma disponibile con la medesima 
proporzionalità prevista dal Ministero dell’Istruzione e del merito ovvero di destinare: 

- euro 352.584,00, per gli alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
- euro 119.416,00, per gli alunni della scuola secondaria superiore; 

per un importo complessivo pari ad euro 472.000,00; 
Ritenuto, infine, di applicare i medesimi criteri di assegnazione ai Comuni delle risorse del 
Piano annuale per il diritto allo studio 2025 previsti per l’attuazione del sopracitato Decreto n. 
542 del 18.03.2025; 
 



COD. PRATICA: 2025-001-810 

segue atto n. 815  del 06/08/2025 4 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di stabilire per l’anno 2025 che i fondi del Programma annuale per il diritto allo studio (ex 
Legge regionale 16 dicembre 2002, n. 28), da destinare ai Comuni, siano finalizzati 
all’integrazione delle risorse stanziate con Decreto n. 542 del 18.03.2025 del Dipartimento per 
il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione e del merito ha ripartito tra le Regioni le somme destinate alla fornitura dei libri di 
testo in favore degli alunni meno abbienti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria 
superiore per l’anno scolastico 2025/2026; 

2. di dare attuazione al Programma annuale per il diritto allo studio 2025 prevedendo 
l’applicazione dei medesimi criteri di riparto delle risorse di cui al sopracitato Decreto n. 
542/2025; 

3. di prevedere che i fondi disponibili per il Programma annuale per il diritto allo studio 2025, pari 
ad euro 472.000,00 (cap. 00925/6040), vengano ripartiti tra i diversi gradi di istruzione con la 
medesima proporzionalità prevista dal Ministero dell’Istruzione e del merito per il sopracitato 
Decreto ovvero di destinare: 
- euro 352.584,00, per gli alunni che adempiono all’obbligo scolastico; 
- euro 119.416,00, per gli alunni della scuola secondaria superiore; 

4. di incaricare il Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro degli 
adempimenti conseguenti al presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/08/2025 Il responsabile del procedimento 
- Valentina Bendini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2025-001-810 

segue atto n. 815  del 06/08/2025 5 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/08/2025 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, 

formazione e lavoro 
 

Dr. Luca Conti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/08/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

 - Adriano Bei 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-810 

segue atto n. 815  del 06/08/2025 6 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Fabio Barcaioli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 05/08/2025 Assessore Fabio Barcaioli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


